
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 privind remediile și  căile de
atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 2793/C7/2932
Data: 04.10.2024

Prin  contestația  nr.  149/26.08.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  54078/26.08.2024,
formulată de către DOBRE ŞI FIII SERVICII S.R.L. cu sediul în Municipiul
Constanţa,  str.  Interioară  nr.  3,  judeţul  Constanţa,  înmatriculată  la
Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.  J13/5201/2004,  având  CUI
RO16104261,  reprezentată  convenţional  prin  Cabinet  Individual  de
Avocat  Dumitrache  Solange  Ingrid  Marina,  împotriva  rezultatului
procedurii  nr.  32659/19.08.2024  și  a  raportului  procedurii  nr.
32651/19.08.2024, emise de către MUNICIPIUL MEDGIDIA (CONSILIUL
LOCAL MEDGIDIA), cu sediul în Medgidia, str.  Decebal nr. 35, judeţul
Constanţa,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii
proprii, organizată în vederea atribuirii contractului de achiziție publică
având  ca  obiect  „Servicii  de  preparare  și  livrare  zilnică  a  pachetelor
alimentare în cadrul Programului național «Masă sănătoasă»", se solicită
admiterea contestației și, pe cale de consecință, să se dispună:

1. anularea rezultatului procedurii nr. 32659/19.08.2024,;
2.  anularea  raportului  procedurii  nr.  32651/19.08.2024,  a

comunicărilor  rezultatului  procedurii  nr.  32656/19.08.2024  -  adresată
DALUCO MIN S.R.L. și nr. 32658/19.08.2024 - adresată HERMES  S.R.L.,
precum și a tuturor celorlalte acte subsecvente (dacă există);

3.  anularea  procesului-verbal  nr.  32513/19.08.2024  privind
evaluarea conformității  propunerilor tehnice cu prevederile caietului de
sarcini și, după caz, cu factorii de evaluare;

4.  anularea  procesului-verbal  nr.  32576A9.08.2024  privind
evaluarea  propunerilor  financiare,  inclusiv  verificarea  conformității
acestora cu propunerea tehnică;

5.  anularea  procesului-verbal  nr.  31634/09.08.2024  privind
evaluarea conformității  propunerilor tehnice cu prevederile caietului de
sarcini și, după caz, cu factorii de evaluare;

6. reevaluarea ofertei  sale și  a ofertelor DALUCO MIN S.R.L.  și
HERMES S.R.L. în conformitate cu prevederile caietului de sarcini și ale
legii privind achizițiile publice;

Pagina 1 din 3



7.  în  condițiile  în  care,  în  urma  reevaluării  se  va  constata  că
niciuna dintre ofertele depuse în cadrul procedurii nu este admisibilă, să
se dispună anularea procedurii de atribuire, în temeiul art. 112. alin. (1)
lit. a) din Legea nr. 98/2016.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Consiliul a fost legal sesizat și este competent, potrivit dispozițiilor
art. 12 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge  contestația formulată de către DOBRE ŞI FIII SERVICII
S.R.L.  cu sediul  în Municipiul  Constanţa,  str.  Interioară  nr.  3,  judeţul
Constanţa, reprezentată convenţional prin Cabinet Individual de Avocat
Dumitrache  Solange  Ingrid  Marina,  în  contradictoriu  cu  MUNICIPIUL
MEDGIDIA (CONSILIUL LOCAL MEDGIDIA),  cu sediul  în Medgidia,  str.
Decebal nr. 35, judeţul Constanţa, ca nefondată.

Respinge cererea formulată de către DOBRE ŞI FIII SERVICII S.R.L.
privind  obligarea  autorității  contractante  MUNICIPIUL  MEDGIDIA
(CONSILIUL  LOCAL  MEDGIDIA)  la  plata  cheltuielilor  efectuate  cu
soluționarea contestației, ca nefondată.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Pagina 2 din 3



Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 26 (douăzecişișase) pagini.

Pagina 3 din 3


